De speciebus ypocrisis.

Sequitur de speciebus ypocrisis. Et pōſſit diſtingui tres species ipsius. Prima eſt. qn̄ aliquis coram hominib; ſilat ſe obedire deo et in occulto non timet offendere deum. Secunda eſt. qn̄ in occulto et in aper-
to opera bona facit ut sanctus ab hominib; videat. Tercia eſt. qn̄ aliquis mīorem ypocrisim relinquit. ut in maiori et ſublimiori ypocrisi permaneat ut euz aliquis requiſit⁹ an ieuinet dicit deus ſeit ut dicatur ypocrita non eſt. In prima ſpecie bonitas in operibus exterioribus tñ apparet. In ſecunda vero. et in occultis. et in apertis. ſed non in intentōne. In tercia vero ſpecie pretendit̄ bonitas intentōis. In prima mltuz occultat̄ diabolus. In ſecunda magis. In tercia vero maxime.

De remedijs contra ſuz

perbiā. quarta pars.

Potq; pōſuimus ea que pōſſit valere ad detestatō nem ſuperbie in communi. et pōſuimus diuisiones pertinentes ad hoc peccatum. et membra proſecuti ſumus. Ultimo tangemus aliquid de remedijſ ſeria ſupbiaz. Et cauſa breuitatis ponem⁹ octo. Quoz primus eſt

consideratō melioris. Greg. sicut incentiuū elatōis est re
 spectus deterioris. ita cautela humilitatis est consideratō
 melioris Secundū est. cohabitato bīnū. sicut ēm ille qui
 communicat superbo induet superbiam. Ut dicitur eccl. xiiij
 Sic qui communicauerit hūili induet humilitatem. Epis-
 copus p̄sien oddo despectores pauperes semper ante se
 ponebat in mensa et alios ex latere Requisitus est autem
 quomodo posset hoc tollerare. Respondit quidam nobilis
 miles eum docuerat hoc sc̄z Job. v. qui dicit Visitans sp̄z
 tuam non peccabis. Terciū remedium est consideratō vilita-
 tis corporis que vilitas precipue apparet in conceptōne
 tunc enim est sperma vile et in fine tunc est cibus vermi-
 um in medio autem vite est vas stercoꝝ. Et mich. Humili-
 atō tua in medio tui est. Jer. Quomodo superbiat qui se
 per secum sentinam portat. Quartum remedium est exem-
 plum cristi. Her. medicina tumoris hominis est humilitas
 cristi. Erubescat homo esse superb⁹ quia humili fact⁹ ē
 ipse deus. Intollerabilis est superbia ꝑ miles sedeat super
 scampnum cum rex iuxta eum sedeat ad terram. Quintum
 remedium est consideratō vilitis servitutis in qua homo est si
 ipse est superbis. quia ipse seruus est dyaboli. Ipse enim
 est rex super omnes filios superbie. ut legitur in Job xiiij
 Sextuz remedium est consideratō illius districti iudicij
 qd specialē erit ad humiliand superbos. vbi iudicij duri-
 ssimum hijs qui presunt fiet ibi dñs retribuet habundan-
 ter facientibꝝ superbiaz ysa. ii. Dies domini super omnē su-
 perbum. Et in ysa. xxviii. Pedibus conculcabitur corona
 superbie. Septimum remedium est miseria huius mundi.
 Unde job vi. Sagitte domini in me sunt quarum indigna-
 tio ebibit spiritum meum. spiritum inꝝ superbie. Octauū
 remedium est consideratō infirmitatis que in nobis est taz
 ex parte corporis ꝑ ex parte anime. Ex parte anime adeo in-
 firmi sumus ut nec leui cogitatōni possimus resistere nec
 verbū modicū sustinere quin ab illo deciamur. admodicū

eciam flatum suggestionis dyabolice igne infernali toti sue
cendimur et cuncta bona que feceram⁹ amittimus Ex par-
te vero corporis adeo infirmi sumus ut nec pulicib⁹ resiste-
re possim⁹ Aug⁹ homo dicit tibi conuic⁹ et tumes et ira-
tus es pulicibus resiste ut dormias. Ad distemperantiam
eciam febril' caloris vel ad vnu⁹ paruum apostema in cine-
rem vel puluerem corpus nostrum resolutur Vnde qui-
dam dicit Ecce repentine modiceq⁹ occasio febris dissol-
vit toto quodcūq⁹ parauimus euo.

ExPLICIT tractatus de superbia. **I**ncepit tractat⁹ de iniudia

In*it* peccatum superbie dicendum est de iniudia. quia ipsa est filia superbie de qua hoc
ordine dicemus Primo ponemus ea que po-
ssunt valere ad det. hui⁹ vicij Sed o tange-
mus aliqui d de speciebz eius. Tertō de re-
medijs contra hoc vicij In iudia secundum aug⁹. Est do-
lor felicitatis alienae. De his que fatiuit ad detesta-
tō nem in iudie. prima pars.

All detestatōneb⁹ o huius vicij primo facit hoc q̄
vicij istud est peccatum in spiritu sanctum Pecca-
tum in spiritu sanctum secunduz vnam acceptōez
dicitur peccat⁹ qđ est o tra bonitatem dei que spiritu san-
cto appropriatur et sic omne peccat⁹ qđ est execta malici-
a p̄t̄m est in spiritu sanctuz. Vnde iniudia cuz sit execta
malicia peccatuz est in spiritu sanctuz / q̄ eciam patet per
diuisionez peccati in spiritu sanctu qđ diuiditur in peccat⁹ ob-
stinatōnis et impugnatōnis / obstinatus in spiritu sanctuz
peccat quia in bonitatem dei que ad p̄niam eum expectat.
que eum q̄uis eius hostis sit pascit et vescit eum. a demo-
nibus defendit. qui eum iugularent / et ipse ingratus bo-
nitate dei eam impugnat et a bonitate dei colligit maliciam
et ex misericordia dei thaurisat sibi iram Impugnatō vo-

diuiditur in pugnatōnem veritatis agnōte que est in apostolā
 statis et in impugnatōne gracie que est in iūidis qui gra-
 ciam dei que est in homībz persequuntur et odiunt. Sic ex-
 go manifestuz est q̄ iūidia est pētū in sp̄m sanctuz et j̄deo
 valde magnum peccatum. **M**ath. xij. **D**omi dixerit de te sp̄m
 sanctum verbuſ non remittetur ei neq; in hoc sc̄lo neq; in
 futuro id est vix remittetur. **S**ecundo facit ad det. huius
 vičij hoc q; ipsum est oppositum caritati. **A**nde euz caritas
 sit virtus excellentissima. iūidia erit pessimuz vičij. **Vñ**
 vocatur fera pessima. **H**e. xx. **F**era pessima deuorauit filium
 m. jo. **P**ezior est iūidia q̄ auarietia. **A**varus em̄ et si non
 vult om̄unicare bona sua. tñ vult q̄ alij ea communicent.
Inuidus aut̄ nō vult om̄unicare bona sua. nec vult q̄ alij
 ea om̄unicet. **I**nuidus de ipsa bonitate dei dolet q̄ ipsa nō
 est auara homīibus sibi tamen ea vellet esse largam et om̄i-
 bus alijs auaram. **I**nuidus diuine bonitatis vellet ad
 se coartari. **P**ezior eciaz est iūidia q̄ ira vel odio nūc
 em̄ hō iritus vel odiens alium velut malum proximi sui euz
 mala voluntas ipius ortuz habuerit a malitia proximi qui
 eum offendit. **Vñ** proximus culpabilis est. **S**ed a malitia
 iūidi qua vult maluz proximi. ortum habet ex propria ma-
 licia seu a superbia qua vult illum non solum parificari sibi
 et vult malum proximi sui omnino absq; culpa eius. **T**er-
 cio facit ad det. huius vičij quia hoc vičij pure malū est
 quia qñ dyabolus capit homines aijs vičij ipse aliquā de-
 lectatōnem ponit tanq; escam. sed iūidos miserius capit
 quia sine esca deliciōnis. **I**nuidia enim dolor est et amaritudo.
Vñ mirabiliter ceci sunt qui dolorez istum pponunt gau-
 dijs eternis. qui dolore et cruciatu quotidiano dolorem
 eternum merentur. et dolori quasi esca sit adherent donec
 perueniant ad dolorem eternum. **Q**uarto facit ad detestatōz
 huius vičij q̄ vičij istud dyabolieuz est et dyabolo filat
Sapie. ii. **I**nuidia dyaboli mors intravit in orbem ter-
 rum imitanteur autem eum qui sunt expte illius. **A**d h̄az

dico dico

dyabolus ideo parentes nostros seducere voluit. quia in
 uidebat eis regnum celorum quod ipse perdidera. Et propter
 eandem causam abhuc homines impugnat. Quanto vero
 facit ad detesta. huius vicij quod vicuum illud venenatissimum
 est. Unde super illud ad gal. v. Non efficiamus manus glae
 cupidi iniucem prouo. in iniucem iniuden. Ibi Holofernes.
 Aug. Sciendum est quod cum omne vicuum antiqui hostis
 virus humano cordi infundatur in zelo iniudie tota sua via
 leera serpens acutit. et in hac imprimenda quasi pestez ro-
 mit. In iudiis sunt quasi dracones. Job. xxx. Frater fui draco
 num et socius struthonum. Ipsi sunt geminata vipara. Luce
 xiiij. Immo serpentes priores videntur esse. Serpentes enim ser-
 pentes non persecutur homo vero iniudus alios homines
 persecutur. In iudis est sicut eiconia que venenatis ani-
 malibus vescitur. Unde ouidius describit in iudiam comedendam
 vipeas carnes. Sexto facit ad dicitur. huius vicij. quod vi-
 cium istud magne potestatis est. est enim sicut ignis grecorum
 qui in aquis Graeciarum accenditur. ex quo hoc vicium cor alienum
 ins occupauit. iam ipse nullus scelus abhorret non pareat
 nocenti nec innocentem. non timet homicidium. immo nec Fra-
 tricidium vel patricidium. non percurret dyabolus primis
 parentibus nostris qui innocentes erant. qui mortem eorum
 procuraret. In iudia excitatus non percurret eorum abel fra-
 tri suo innocentem qui ex sola iniudia occideret eum. Genes. iiiij.
 Non percernerunt filii Iacob Ioseph fratribus suo innocentem quoniam eum
 renderent quia iniudebant ei. immo volebant eum occide-
 re. Genes. xxxvij. Nec saul dauid parcere voluit qui ei
 valde uirilis erat. quod iniudebat ei. Noluerunt iudei peccare propter quoniam
 occidi facerent sola iniudia peccati. matth. xxvij sciebat enim
 quod in iudia tradidisset eum. Septuaginta facit ad dicitur. huius est
 quod vicium illud non defacili curat. cyprano super illud ad gal. v.
 Non efficiant manus glae cupidi. tunc loquens de zelo iniudie
 dicit. Zelus iste modus non habet. permanens uigiter sine fi-
 ne cum alia sceleris simulantur. Quantoq; ille cui iniudetur

successu meliori profecerit tanto iniudus in manus incen-
 ciuum liuoris ignis in ardescit. Nec mirum si curatur vix
 hoc peccatum cum sit peccatum in spiritu sanctum. et cuz
 sit quasi ignis grecus qui non defacili extinguitur. In-
 iu dia est quasi rubigo ferro adherens que vix a ferro re-
 cedit Basilius sicut rubigo ferrum. sic iuu dia ammam in
 quo nascitur corruptit. Prover. xxvii. Aufer rubiginez
 de argento. Detrauo facit ad det huius vici hoc qd vicu
 istud postq est in aliquo ita eum occupat vtecam exterio
 se ostendat Vnde ciprianus loquens de iuu do dic. Huic
 vulez minax. coruus aspectus. pallor in facie. in labiis tre-
 mor. stridor in dentibus. verba rabida et effrenata conu-
 tia. et manus ad violentiam prompta Vnde poeta descri-
 bit iuu diam. palor in ore sedet. macies in corpore toto.
 Nusq recta acies liuent rubigine dentes. Pectora fel-
 le virent. lingua est suffusa veneno. Risus abest omnis nisi
 quem fecere doleres. Nec fruatur sompno vigilantibus
 excita curis. migratos tabescitq viuendo. Successus ho-
 minum carpit nec capit yma. Suppliciumq suum est
 nec fruatur sompno vigilantibus excitaturis. Non vero
 facit ad det statonem huius vici hoc est qd vicuum istud
 infelicissimuz vicuum est quia excecat vnde illuminari de-
 buit. vnde de iuu dis legitur Job v. Per diem incurrente
 tenebras et quasi in nocte sic palpabunt in meridie. Vbi
 dicit gregorius Mens infligi cum de alieno bono inflig-
 tur. de radio lucis obscuratur. Et subditur Dies boni ope-
 ris in proximo lucz exterius. sed quasi ceci nati palpant in
 iudi. quia liuore ceci aliqua que reprehendant iuemire
 sat agunt Ipsi sunt ut noctue lucem bonorum operuodiz-
 entes. et tenebras malorum operum amantes. Bona opera
 proximi sunt velut candele lucem boni exempli prebentes.
 Sed iudi de ipsis eadē sibi oculos eruit. et ipsi sunt sicut
 helij qd non potrat videre lucernā donec extingueret. ut
 legitur i. Re. iii. ea. Infelicitas ec iuidoruz patz ex bō qd

ipsi de profectu aliorum deficiunt de melioratōe deteriorant
Vnde ḡg. Inuidi debent per pēdere quante sine cecitatis
 qui alieno pfectu deficiunt. aliena leticia abescunt. Quance
 ecias infelicitatis sūt qui de melioratōe p̄ximi deteriorant
 Inuidi infelix fit de felicitate aliorum et de pinguedine
 aliorum marcescit. **Vnde** inuidus alterius rebus marcescit
 opimis. Inuidi colligunt de vitibz sp̄mas. et de fructibus
 sic? Inuidi ecias ex bonitate dei detersores fūit. **Vñ** math
 xx. dicit dñs in iudeo. An oculus tuus neq; est qr ego bon?
 sun inuidi adeo sunt infelices q; ipsi amittunt q; alij lueran
 tur. Sp̄li de sanitate alioz infirmant. et de vita moriuntur
 et sicut diligentibz deū omnia cooperant̄ in bonuz. ita in
 uidis omnia cooperant̄ in malum. Inuidus moritur de bo
 no odore de quo alij vivunt. sicut d̄ de iuda super Jo. xii.
Vbi uidas murmurant de effusione vngueti. Inuidus
 profectuz alioz reputat suuz dannuz. **Vñ** in dei dic̄t̄ Jo.
 xii. Videtis qr nich p̄ficim? ecce mundus totus p̄ euū
 abiit. Inuidis aut̄ sūt mala ipsa bona. Decimo fac ad det.
 hin? vicij hoc. q; vicium istud miseroz hominū est. **Vnde**
 Job. xv. Parvulus occidit inuidia. omnis inuidus in eo q;
 tis minor est eo cui inuidet. Miser est inuidus et misere
 ria ei placet. **Vnde** soli miserie parcit inuidia. Vero? Diffi
 culte est p̄spēris inuidia carere. sola miseria inuidia caret.
 Nobilis psonaz est liberitas et omniciatō suoz. **Vñ** do
 minus liberalissim? est et desiderio largiendi sua omniciati
 fec q;equid fecit Leonē ecias qui est rex animalū. Diē aris.
 esse animal omniciatiū. econuso inuidia ignobiliz et viliū
 psonaz. **Vndecimo** qr inuidia cruciat dñm suuz. Est em̄
 sicut vermis in ligno nascēs qui post illud vñ natuz est eo
 sumit. **Jeromimus.** Inuidia est sui primum mordax. Inuidia
 se primum infestat. Isidorus. Inuidus medullitus ami
 mo estuans a semel ipso liuoris proprii semper exigit penas.
 Et Socrates. Utinam inuidi in omnibz ciuitatibz aures
 vel oculos h̄rent ut de omnez profectibz torquerent. **dez**

Quanta sunt felicitas hominum gaudia. tanta sunt iniurias
 gemitus Dracius. Inuidia sicuti non est iniembre tiranni
 maius tormentum. Duodecimo facit ad det. huius vicij. quod
 ipsa est infirmitas et corruptio maxima adeo corrupta est
 iniuriam ut ei redolentia feteant. et econuerso amara sint ei
 dulcia. et dulcia amara. Unde ad iniuidos pertinere videtur illa
 maledictio Psal. v. Ne qui dicitis bonum malum. et malum bo-
 num. ponentes tenebras lucem. et lucem tenebras. ponentes
 amarum dulce. et dulce in amarum. sed corruptio iniuidie innui-
 tur nobis puer. xiiij. Vbi dicitur quod putredo ossium est ini-
 uidia sicut vestis putrefacta non recipit ablutionem. sic per-
 iniuidie non defacili ablutio. Decimotercio facit ad det. hu-
 ius vicij. quod hoc vicium est magne peruersitatis Cuz enim bonum
 in omni deductum puerum elucescat sum vocum et sum scire
 eam Nullius rei possessio iocunda sit sine socio. Inuidus
 tamen potius vult carere bono. quod habet socium in eo. per cuius rultus
 habet socium in miseria quod in felicitate Exhortatio de quidam rege. qui
 occidit eum datus auaro. et cuius iniuido munus quod eligeret
 ita tamen quod munus eius qui posterior peteret duplicaretur. et
 eum utrumque differret precepit petere. rex iniuido ut prius pe-
 teret qui peccat ut erueret sibi unum oculus volens quod proxi-
 mo eruerentur ambo noluit petere aliquod bonum. ne proximus
 ei qui acciperet duplicatum Quartodecimo facit ad det. huius vicij
 hoc. quod cum aliqua via in uno bono tamen opponantur ut in conti-
 necie optimicia. iniuidia omni bono opponitur Sed cum alia vi-
 cia malo opponantur ut prodigalitas auaricie. iniuidia nullum ma-
 lo opponit Decimoquinto facit ad det. huius vicij hoc quod in
 iniuidia valde pericula est Inuidum enim occidunt bona et ma-
 la. bona enim flagellando. mala ei occasione pecandi dabo
 Unde ad iniuriam videtur pertinere illud verbum quod di-
 cit Caym. Genesim iiii. Quicunqz iniuerterit me occidet
 me. Videtur enim creature esse coniurate contra ini-
 uidum et merito. quod iniuriam degenerat a creatore. et a creaturis.
 creator enim bona communica. similiter et creature ut de hoc

certamen videantur habere Ex hoc enim quod ignorat vult species
 suam dare materie aque ex his pugna est inter ignes et aquas
Sunt sol vult omnium care lumine et calorem suum Aug^{ustus} iudicium
 marie domine bonitatis est. quod quilibet res cogit dare seip
 saz ab hac liberalitate degenerat inuidus diuides se a deo et
 creaturis et socians se dyabolo qui bona omnibus inuidus det.
 et vult homines socios esse sue miserie. ideo merito creatu
 re presequuntur tamquam apostata. **D**ecimo sexto fac ad dicitur huius
 vicij his quod inuidia valde dampnosa est suo subiecto Aufert
 enim homini societatem ecclesie. de qua societate dicitur. **P**articeps
 ego sum omnium timore te. **B**ona proximi quod inuidi essent si
 ea diligenter otra inuidu sicut Aug^{ustus} periret inuidi quantum bo
 nus est caritas que sine labore nostro aliena bona nostra fa
 cit. **I**nuidia aufert homini primus. **N**on magister hugo de sancto
 victore. Superbia aufert michi deum. inuidia proximum. ira
 meipsum. **I**nuidia ecclias aufert homini sapientiam. **N**on sapientia vii. Ne
 quod eus inuidia tabescere iter habeo quod tunc homo non erit princeps
 sapientia. **N**on poeta describens domum inuidi dicere. quod erat abdita
 careres sole. sol enim iusticie lumine sapientia abscondit inuidis. **I**n
 uidi enim homines ad paupertatem et ignominiam sepe perveniunt
Non plus. xxviiij. **N**ir qui festinat ditari et aliis inuidus det ig
 norat quod egestas supueniat ei. **E**t eccl^{esi}. vii. **I**mproperium es
 dumeliaz omnis malorum hereditabitur et omnis peccator et bilini
 guis et inuidus. **D**ecimo septimo fac ad dicitur. huius vicij his
 quod hoc vicium est signum quod dyabolus discipulos suos agnoscit. non
 sicut dicit dominus Iohannes. xij. discipulis suis. In his agnoscet omnes
 quod mei discipuli estis. si dilectione habueritis ad inuidem. **S**ic
 dicit dyabolus. In his agnoscet omnes quod discipuli mei estis. si inuidia
 habetis ad inuidem. **D**ecimo octavo fac ad dicitur. inuidie his quod fere
 oes inuidi sunt predictores plus. xxvij. Ne omedas cum homine in
 uido et ne de ciuitate eius quam in silicudinem arioli et diectoris
 estimat quod ignorat. omede et bibit dicens tibi. et menses eius non est
 tecum. **D**ecimono non fac ad dicitur. inuidie his quod frequenter mala mor
 te moriuntur inuidi. **N**on eccl^{esi}. xxvij. Laquo peribunt quod obligeatur

easu iustorum. dolor autem consumet eos aīḡ moriantur
 laqueo perit qui improinde perit. **Jero** 9. Non memini me
 vidiisse mortuuz mala morte qui liberali vixit **Xc**. Faē ad
 dē. huius vici hoc q̄ inū di socij sunt dyaboli et in lucro
 et in dāmno. qn̄ dyā? lucrat̄ gaudent q̄si lucr̄ ipsi? lucr̄
 suum reputarent/ qn̄ vero dyā? perdit dolent q̄si dāmnuz
 eius dampnuz suū reputarent. speciales amici dyaboli vi
 detur esse t̄les sc̄dm descriptōez amicicie q̄m p̄mit culius.
 bnt em̄ idē velle. et idē nolle euz dyabolo. et idē velle. et
 idē nolle vera amicicia est. **I**nuidia em̄ vermis est quē are
 fecit ederam ione. **J**onas īterptat̄ dōm̄ colubē et signifi
 cat aliquę hōmē ḡciosū. Ederā vero p̄spēritas eius est q̄m
 vermis īuidie vult osumere. **A**mēito enim vīdet īuidus
 alii p̄spērari ip̄e vellet eius p̄spitati aduersari. **I**nuidia
 eciam vermis est dissoluens caritatez suue carā vanitatē ec
 elie p̄ qua filius dei voluit mori. **I**nuidia ec̄ est filis passio
 om̄ illi qua percusse sūt sōdome. **H**en. xx. **N**ue dicit auī
 dicia auris̄a vel acrisia et facit passio illa. non vt omnino
 nich̄ videat̄ s̄ vt non vīdeatur illud qd̄ expedit non vīde
 re. Et dicit acrisia ab a q̄ est sine et crīsis q̄ est mēndaciuz.
Inuidia vero ec̄cuerso facit q̄ illud nō videat̄ qd̄ expedit
 vīdere. **I**nuidia em̄ sic exēeat hōmēz q̄ ip̄e non vīdet in
 bono nisi maluz. **E**ccl. xiiiij. Oculus malus ad mala tendit.
Spalt̄ oculus īui di malus est. **V**nde in eodem ca. **H**ecq̄
 est oculus īui di. **E**t math. xxv. An oculus tuus neq̄ est.
 quia ego bonus sum. **I**nuidus plenus est malicia v̄sq̄ ad
 oculum. **D**e sp̄bz īui die secunda pars